30 652 Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Aviso n.o 20 458/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de dois
lugares de técnico turismo principal

O engenheiro Vítor Manuel Martins Frutuoso, presidente da
Câmara Municipal de Marvão, torna público que, em cumprimento
do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de
17 de Outubro, e no uso da competência que lhe é conferida pela
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e por
meu despacho de 8 de Outubro de 2007, nomeei, para os lugares
acima mencionados Maria Felicidade Batista Sanches Homem Tavares
e Fernanda Cristina da Silva Lança Sobreiro, que deverão aceitar
os lugares, no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do
presente aviso no Diário da República. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, nos termos da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

9 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Vítor Manuel
Martins Frutuoso.

2611055927

CÂMARA MUNICIPAL DA MEALHADA

Aviso n.o 20 459/2007

Licenciamento da primeira alteração de operação de loteamento
Processo n.o 8/1982 — Período de discussão pública

José Carlos Calhoa Morais, vereador com competência delegada
da Câmara Municipal da Mealhada, faz saber que:

1 — Em cumprimento do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 22.o
do Regime Jurídico da Urbanização e da Edificação, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, por meu des-
pacho de 4 de Outubro de 2007, determinei a abertura de período
de discussão pública relativo ao pedido de licenciamento de alteração
à operação de loteamento, requerido por Mário Carlos Baptista Duar-
te e José Luís da Conceição Matias, no âmbito do processo n.o 8/1982,
cujo processo se encontrará exposto na Divisão de Gestão Urbanística
desta Câmara Municipal, sita na Urbanização do Choupal, lote 12-C,
rés-do-chão, durante um período de 15 dias com início 8 dias após
a publicação do presente aviso no Diário da República, 2.a série, das
9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 13 horas e 30 minutos às
16 horas.

2 — A discussão pública tem por objecto o projecto de alteração
da operação de loteamento, acompanhada da informação técnica ela-
borada pelos serviços municipais.

No mesmo período, qualquer interessado poderá apresentar, por
escrito, as suas reclamações, observações ou sugestões, a fim de, em
fase ulterior, serem apreciadas e ponderadas pelo executivo municipal.

E para que conste, mandei publicar este aviso no Diário da República
e outros de igual teor nos locais habituais e ainda num jornal mais
lido no concelho.

10 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competência delegada,
José Carlos Calhoa Morais.

2611056011

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 20 460/2007

Para os devidos efeitos se torna público que Ana Beatriz Ramalhosa
Massaroco de Almeida Santos Martins solicitou a rescisão do contrato
de avença celebrado com esta Câmara Municipal em 1 de Junho
de 2004. Mais se torna público que, por despacho do presidente da
Câmara, de 12 de Setembro de 2007, o referido contrato se extinguiu
no dia 30 do mesmo mês.

3 de Outubro de 2007. — Por delegação de competências, a Direc-
tora do Departamento de Recursos Humanos, Rosária Maria Soares
Murça.

2611055930

Aviso n.o 20 461/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despachos do
presidente da Câmara datados de 27 de Agosto e de 21 de Setembro
de 2007, foram celebrados nos termos do artigo 139.o da Lei
n.o 99/2003, de 27 de Agosto, regulamentada pela Lei n.o 35/2004,
de 29 de Julho, aplicada à administração local pela Lei n.o 23/2004,

de 22 de Junho, contratos de trabalho a termo certo com Marco
Alexandre Castro dos Santos, Filipe Manuel Carapuça Valério, Hugo
Miguel Pereira Canudo e Tiago André Ribeiro Oliveira, candidatos
classificados respectivamente do 1.o ao 4.o lugar na oferta pública
de emprego com vista à contratação de quatro vigilantes.

Os contratos serão válidos por um ano, eventualmente renováveis,
e tiveram início a 3 de Setembro de 2007, para o 1.o candidato clas-
sificado, e a 2 de Outubro de 2007, para os restantes. (Isentos de
visto do Tribunal de Contas.)

4 de Outubro de 2007. — A Directora do Departamento de Recur-
sos Humanos, por delegação de competências, Rosaria Maria Soares
Murça.

2611055978

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

Aviso n.o 20 462/2007

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, por
meu despacho de 19 de Setembro de 2007, reclassifiquei profissio-
nalmente, no exercício das competências que me foram delegadas
por despacho do presidente da Câmara, de 14 de Novembro de 2005,
e do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, con-
jugado com o n.o 2 do artigo 5.o, e com fundamento na alínea e)
do artigo 2.o do referido decreto-lei, a funcionária Lurdes de Fátima
Chaparro Ninhos, auxiliar de serviços gerais, 1.o escalão, índice 128,
para auxiliar técnica de educação, 1.o escalão, índice 199.

Foi consultada a Direcção-Geral da Administração e do Emprego
Público, para os efeitos previstos no artigo 41.o da Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro, que por seu ofício com a referência 3250 de
24 de Abril de 2007, informou da não existência de pessoal com
a categoria de auxiliar técnica de educação, em situação de mobilidade
especial.

Em conformidade com o artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, a interessada tem um prazo de 20 dias úteis,
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica, para aceitação da nomeação. (Isento de visto do Tribunal de
Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o
artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

10 de Outubro de 2007. — Por delegação de competência do Pre-
sidente da Câmara Municipal, o Vereador do Pelouro dos Recursos
Humanos, Rafael Rodrigues.

2611055892

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Edital n.o 889/2007

Isaltino Morais, licenciado em Direito, presidente da Câmara
Municipal de Oeiras, faz público que, nos termos do artigo 23.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontrará,
a partir do dia 24 de Outubro de 2007 e pelo prazo de 15 dias,
a discussão pública referente ao pedido de loteamento em Linda-
-a-Velha, entre a Rua de José Pereira da Costa, Avenida de Tomás
Ribeiro e o Largo de Rui Pereira, titulado por Ferreiras & Maga-
lhães, S. A. (processo n.o 12/2006), nos termos do n.o 3 do artigo 22.o
do referido decreto-lei.

A consulta do processo, para efeito de eventuais observações ou
sugestões por parte do público em geral, poderá naquele prazo ser
efectivada, todos os dias, de segunda-feira a sexta-feira, no período
compreendido entre as 8 horas e 30 minutos e as 17 horas e 30 minutos,
na Divisão de Licenciamento e Apoio Administrativo desta Câmara
Municipal.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Isaltino Morais.
2611055863

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 20 463/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 8
de Outubro de 2007, foram nomeados na categoria profissional de
operário principal da carreira de operário qualificado — asfaltador
os candidatos Paulo Ricardo Santos Arruda e João Carlos Martins
Botelho. Os candidatos deverão aceitar a nomeação no prazo de
20 dias após a publicação do presente aviso no Diário da República,
de acordo com o previsto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89,

Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007 30 653

de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Berta Maria
Correia de Almeida de Melo Cabral.

2611055992

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso n.o 20 464/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 21.o, n.o 10, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável por força no disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que, por despacho do
vereador dos Recursos Humanos de 6 de Agosto de 2007, foi nomeado
Emídio Alexandre Vasconcelos Ferreira para exercer, em comissão
de serviço, o cargo de chefe de divisão municipal de Obras na Via
Pública, por possuir vasta e comprovada aptidão e experiência
profissional.

Nota curricular

Habilitações literárias:

Pós-graduação em Vias de Comunicação, pela Faculdade de Enge-
nharia da Universidade do Porto, concluída em 23 de Julho de 2001;

Licenciatura em Engenharia Civil, opção de Vias de Comunicação,
pela Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto, concluída
em 21 de Julho de 1999.

Outras habilitações — técnico superior de segurança e higiene do
trabalho, com certificado de aptidão profissional n.o 0703/9854/02,
válido até 9 de Março de 2012.

Associações profissionais — Membro efectivo da Ordem dos Enge-
nheiros, inscrito na Região Norte com o n.o 11266 — Cédula pro-
fissional n.o 42535.

Experiência profissional:

Desde Agosto de 2007 na Câmara Municipal do Porto, como chefe
de divisão municipal de Obras na Via Pública;

De Junho de 2006 a Julho de 2007 na gestão de obras públicas
da Câmara Municipal do Porto, empresa municipal, como gestor de
empreendimentos, responsável pelos seguintes, entre outros:

Antas 2.a fase — arruamentos;
Via estruturante do pólo 2 — 2.a fase;
Requalificação da Rua de Dionísio Santos Silva;
Via de ligação entre os Bairros Novo da Pasteleira e de Pinheiro

Torres;
Via de ligação ao viaduto da Prelada;

De Setembro de 2002 a Maio de 2006 na Câmara Municipal do
Porto, como engenheiro civil na Divisão Municipal de Trânsito, com
as seguintes funções, entre outras:

Coordenação/fiscalização de trabalhos de instalação/manutenção de
sinalização rodoviária (vertical e horizontal);

Coordenação/fiscalização de trabalhos de instalação de infra-
-estruturas;

Análise e implementação de projectos de sinalização temporária;
Implementação de alterações de trânsito;
Estudos de circulação;

De Novembro de 2001 a Agosto de 2002 na Fase — Estudos e
Projectos, S. A., como chefe de fiscalização na Unidade de Negócio
Gestão de Empreendimentos, com intervenção na seguinte presta-
ção — assessoria à fiscalização e revisão do projecto da empreitada
de construção da VILPL — via interna de ligação ao porto de Leixões
para a APDL — Administração dos Portos do Douro e Leixões, S. A.;

De Setembro de 1999 a Outubro de 2001 no ICOR — Instituto
para a Construção Rodoviária, como engenheiro civil, na fiscalização
das seguintes obras:

EN 106 — trecho entre a EN 207 (prox.) e a variante de Novelas;
Nó de Angeiras (ligação de Angeiras ao IC 1);
IC 25 — via rápida de Gondomar.

Publicações — Marcas Rodoviárias: O Estado da Arte, co-autor,
artigo na revista Engenharia e Vida, Maio de 2005.

15 de Outubro de 2007. — A Directora do Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

2611055985

Aviso n.o 20 465/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 21.o, n.o 10, da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável por força do disposto no artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que, por despacho do
vereador dos recursos humanos de 25 de Setembro de 2007, foi
nomeada Maria Julieta Quintas de Oliveira para exercer, em comissão
de serviço, o cargo de chefe de divisão Municipal de Planeamento
e Projectos, por possuir vasta e comprovada aptidão e experiência
profissional.

Nota curricular

Concluiu a licenciatura em Arquitectura na Faculdade de Arqui-
tectura da Universidade do Porto em 1992, com a média final de
14 valores.

Em 1997 concluiu a componente curricular correspondente à do
curso de mestrado em Planeamento e Projecto do Desenho Urbano
da Faculdade da Arquitectura da Universidade do Porto, pelo que
lhe é atribuído o diploma de especialização em Planeamento e Projecto
do Ambiente Urbano.

Integra os quadros da função pública em 1994 na Câmara Municipal
da Póvoa de Varzim.

É transferida para a Câmara Municipal do Porto em Março de
1999.

Entre 1 de Março de 2006 e 30 de Junho de 2007 está em regime
de requisição na Câmara Municipal de Lisboa, onde integra a Divisão
de Coordenação de Instrumentos de Planeamento.

Actividade profissional

Na Câmara Municipal da Póvoa de Varzim, integra a equipa do
Plano de Urbanização da Póvoa de Varzim na Divisão de Planeamento
e Gestão Urbanística da Câmara Municipal.

Na Câmara Municipal do Porto, em 1999, faz parte do Depar-
tamento de Renovação Urbana da Porto 2001, S. A., onde faz a arti-
culação dos vários projectos de requalificação urbana da sociedade
Porto 2001 com a Câmara Municipal do Porto e seus diferentes
departamentos.

Em 2001 faz parte do Gabinete de Apreciação de Projectos Estra-
tégicos da Câmara Municipal do Porto. De 2002 a 2006 integra a
Divisão Municipal de Planeamento Estratégico (depois D. M. Estudos
e Planeamento Urbanístico) da Câmara Municipal do Porto, fazendo
parte da equipa de revisão do Plano Director Municipal do Porto.

Na Câmara Municipal de Lisboa, coordena a revisão do Plano de
Pormenor da Envolvente ao Mercado de Benfica (proposta preli-
minar). Elabora também os termos de referência e audição prévia
do Plano de Pormenor do Ateneu. Faz ainda o acompanhamento
do Plano de Pormenor da Matinha.

15 de Outubro de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

2611055995

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MONIZ

Aviso n.o 20 466/2007

Gabriel de Lima Farinha, presidente da Câmara Municipal de Porto
Moniz, torna público que, em reunião ordinária de 11 de Outubro
de 2007, o órgão executivo desta autarquia deliberou aprovar o pro-
jecto de aditamento ao Regulamento Municipal de Abastecimento
de Água ao Concelho de Porto Moniz, de modo a que durante o
prazo de 30 dias, após a data de publicação no Diário da República,
2.a série, seja submetido à apreciação pública para recolha de suges-
tões, em conformidade com o disposto nos artigos 117.o e 118.o do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro.

Durante esse período poderão os interessados consultar o projecto
de regulamento das zonas de estacionamento tarifado do município
de Porto Moniz no edifício dos Paços do Concelho, sito à Praça do
Lyra, 9270-053 Porto Moniz, e sobre ele formularem, por escrito,
as sugestões que entendam, que deverão ser dirigidas ao presidente
da Câmara Municipal de Porto Moniz, a entregar na Secretaria ou
a enviar, por carta registada e com aviso de recepção, para aquela
morada.

Para constar e produzir os devidos efeitos se publica o presente
aviso que será afixado nos lugares de estilo.

A presente proposta deverá ser sujeita a aprovação da Assembleia
Municipal, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 53.o da Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de
11 de Janeiro.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Gabriel de
Lima Farinha.